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Juridische grondslag 

Artikel 170 § 4 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentelbelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019. 

 

Motivering 

Bals en dansgelegenheden brengen een geconcentreerde publiekstoeloop met zich mee binnen een kort 
tijdsbestek en in eenzelfde beperkte ruimte. Hieruit vloeien voor de gemeente extra verplichtingen veiligheid, 
openbare orde en onderhoud van het openbaar domein. 

 

Artikel 1 Belastbaar feit 

Voor een termijn ingaand vanaf 01 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 wordt ten behoeve van de 
stad Lier een belasting geheven op dansgelegenheden. 

 

Artikel 2 : Definities 

Dansgelegenheid : inrichting op het grondgebied van de stad Lier waar regelmatig, d.w.z. quasi wekelijks bals of 
danspartijen worden georganiseerd die rechtstreeks aanleiding geven tot inning van gelden. Dit ongeacht het 
openbaar of privaat karakter van het aangewend lokaal en ongeacht het bal of de danspartij toegankelijk is voor 
het publiek of voorbehouden blijft aan de leden of de genodigden van de organiserende instantie 

Inning : elke ontvangst van gelden uit hoofde van inkom, verbruik, bewaargeving va voorwerpen of  verkoop van 
programma’s en elke betaling van verplichte nummering of andere dienstverstrekkingen welke aan bezoekers of 
deelnemers wordt opgelegd door de organisator of uitbater. 

 

Artikel 3 : Tarieven en berekening 

De tarieven worden vastgesteld als volgt : 

• Oppervlakte van de inrichting tussen de 200 m² en 300 m² : € 746,10/maand 

• Oppervlakte van de inrichting tussen de 301 m² en 400 m² : € 1.119,20/maand 
• Oppervlakte van de inrichting tussen de 401 m² en 500 m² : € 1.678,70/maand 
• oppervlakte van de inrichting groter van 500 m² : € 2.424,80/maand 

De belastingplichtige kan evenwel verzoeken om het tarief per openingsavond toe te passen. In dit geval worden 
de tarieven als volgt vastgesteld: 

• Oppervlakte van de inrichting tussen de 200 m² en 300 m² : € 49,80/dansavond 
• Oppervlakte van de inrichting tussen de 301 m² en 400 m² : € 74,60/dansavond 
• Oppervlakte van de inrichting tussen de 401 m² en 500 m² : € 111,90/dansavond 
• Oppervlakte van de inrichting groter van 500 m² : € 161,70/dansavond 

 

Artikel 4 : Jaarlijkse indexering 

Het bedrag van de belasting wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van het voorgaande 
jaar volgens de formule : 

 

                               R x I waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

                                   i 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2019 (basis 2004) 
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De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in dat een geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere veelvoud van 10 cent. Het geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt afgerond naar het hogere veelvoud van 10 cent. 

 

Artikel 5 : Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door elke uitbater en subsidiair door al degenen die een inning verrichten ten laste 
van de personen die bals en danspartijen bijwonen of er aan deelnemen. 

Beiden zijn hoofdelijk tot de betaling van de belasting verschuldigd. De eigenaar van de inrichting waar de bals en 
danspartijen worden ingericht, evenals de organisator van deze bals of danspartijen zijn mede aansprakelijk voor 
de betaling van de belasting. 

 

Artikel 6 : Vrijstellingen 

Occasionele bals of danspartijen die 1 x per jaar doorgaan en die een sociaal, cultureel of politiek doel hebben 
worden vrijgesteld van deze belasting. 

 

Artikel 7 : Aangifte 

Elke inrichter van bals of danspartijen of uitbater van inrichtingen waar meer dan 1 x jaar gedanst wordt, is 
gehouden hiervan minstens 8 dagen op voor hand aangifte te doen bij het College van Burgemeester en 
Schepen . 

De aangifte dient schriftelijk te gebeuren met nauwkeurige vermelding van de verantwoordelijke persoon en van 
de plaats, dag, uur en aard van de in te richten bals en danspartijen. 

Het College van Burgemeester en Schepenen is gerechtigd de bestaande aangifte voor geldig te houden tot de 
opzegging hiervan. 

 

Artikel 8 : Vaststelling 

De inrichters van bals en danspartijen en de uitbater van het lokaal of de inrichting waarin deze worden gehouden 
zijn verplicht gratis toegang te verlenen aan de afgevaardigden van het gemeentebestuur die met toezicht of 
vaststelling zijn belast. 

 

Artikel 9 Ambtshalve inkohiering 

§ 1. Wanneer er geen, een onvolledige, onnauwkeurige of onjuiste aangifte wordt gedaan, 

gaat de gemeente over tot ambtshalve inkohiering volgens de gegevens waarover de gemeente beschikt, 
onverminderd het recht van bezwaar of beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het gemeentebestuur aan de 
belastingplichtige, per beveiligde zending, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen 
waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de 
belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de 2de werkdag die volgt 
op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk kenbaar te maken. 

§ 2. De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25,50,100 of 200 % bij de eerste, tweede, derde, 
vierde of elke daaropvolgende overtreding gaat. 

Elke volgende overtreding wordt met 200 % verhoogd. Een correcte aangifte gedurende twee opeenvolgende 
jaren herstelt de goede trouw in hoofde van de belastingplichtige. 

Het bedrag van de verhoging wordt mee ingekohierd. 

 

Artikel 10 : inning en invordering 

De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het 
college van burgemeester en schepenen. De kohierbelasting moet worden betaald binnen twee maanden na de 
verzendingsdatum van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 11 : Bezwaarprocedure 

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds schriftelijk en 
ondertekend te gebeuren. 

College van burgemeester en schepenen, 

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

Bijkomende info vind je op de website van de stad Lier www.lier.be 
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§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn beslissing aan de 
indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze van de betekening van het 
bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 12 : Inwerkingtreding 

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2020 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het Decreet Lokaal Bestuur. 

 


